



K-0667

Seat No. _____

Third Year B. Com. Examination
September / October – 2012
Business Administration : Paper - III

Time : Hours]

[Total Marks : 70

સૂચના :

નીચે દર્શાવેલ નિશાનીવાળી વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી.
Fillup strictly the details of signs on your answer book.

Name of the Examination :
T.Y. B.COM.

Name of the Subject :
BUSINESS ADMINISTRATION - III

Subject Code No. : 0 6 6 7 Section No. (1, 2,.....): Nil

Seat No. :
[] [] [] [] [] []

Student's Signature

- ૧ નીચેના પ્રશ્નોનાં ટૂંકમાં ઉત્તર આપો : ૧૦
- (૧) 'WAP' ના ઉપયોગ વર્ણવો.
- (૨) કાર્યશીલ મૂડી એટલે શું ?
- (૩) તણાવનો અર્થ આપો.
- (૪) કુદરતી દુર્ઘટનાના નામ આપો.
- (૫) મિશ્ર વિન્યાસ એટલે શું ?
- ૨ (અ) સંચાલકીય નાણા કાર્યો સવિસ્તાર સમજાવો. ૬
- (બ) નાણાકીય આયોજનના માર્ગદર્શક સિદ્ધાંતો સમજાવો. ૬
- અથવા
- ૨ (અ) અતિ મૂડીકરણ અને અલ્પ મૂડીકરણ વચ્ચેનો તફાવત સ્પષ્ટ કરો. ૬
- (બ) કાર્યશીલ મૂડીના ઘટકોની ટૂંકમાં ચર્ચા કરો. ૬
- ૩ મૂડી માળખાને અસર કરતાં પરિબલોની ચર્ચા કરો. ૧૨
- અથવા
- ૩ (અ) માલ સામગ્રી સંચાલનનું કાર્યક્ષેત્ર સમજાવો. ૬
- (બ) ખરીદવું કે બનાવવું એ નિર્ણયને અસર કરતાં પરિબલોની યાદી આપો. ૬

૪ ઉદ્યોગના સ્થાનની પસંદગીને અસર કરતાં પરિબલો સમજાવો. ૧૨

અથવા

૪ (અ) ઉત્પાદન આયોજનનું કાર્યક્ષેત્ર સમજાવો. ૬

(બ) વસ્તુ વિન્યાસના લાભાલાભ વર્ણવો. ૬

૫ (અ) મહામારી તથા અકસ્માતોનું સંચાલન તમે કેવી રીતે કરશો ? ૬

(બ) ફ્લીટ મેનેજમેન્ટ સેવા સમજાવો. ૬

અથવા

૫ (અ) તનાવ ઉત્પન્ન કરતાં પર્યાવરણીય પરિબલો સમજાવો. ૬

(બ) ધંધાની સામાજિક જવાબદારીની મર્યાદાઓ જણાવો. ૬

૬ કેસ સ્ટડી : ૧૨

શ્રી અજય પટેલે એમ. બી. એ.ની પરીક્ષા “ઉત્પાદન સંચાલન”ના ખાસ વિષય સાથે પાસ કરી છે. તેમણે અંકલેશ્વરમાં એક કેમિકલ્સની ફેક્ટરી શરૂ કરવાનું નક્કી કર્યું છે, પરંતુ ત્યાં એક બહુરાષ્ટ્રીય કંપનીમાં તેમને સારા પગારની નોકરીની ઓફર થઈ છે. શ્રી અજય કારખાનું શરૂ કરવાનો અનુભવ ધરાવે છે અને ભંડોળ પણ પૂરતું છે. પરંતુ પ્રશ્ન જગ્યાની પસંદગીનો છે અને જેનાં ત્રણ વિકલ્પો છે.

(૧) કેમિકલ્સ ફેક્ટરી માટે અંકલેશ્વરની ભાગોળે જમીન મળે તેમ છે અને તેનો ચોરસમીટરનો ભાવ રૂ. ૨૦૦૦ છે.

(૨) બીજી જમીન અંકલેશ્વરથી એક કિલોમીટર દૂર રાજ્ય અને રાષ્ટ્રીય ધોરીમાર્ગ પાસે છે અને તેનો ચોરસ મીટરનો ભાવ રૂ. ૧૦૦ છે.

(૩) જમીનનો ત્રીજો ટુકડો ઔદ્યોગિક વસાહતમાં છે, જે શહેરથી થોડે દૂર છે. ત્યાં રોડ પણ તૈયાર છે. જેનો ભાવ ચોરસમીટરે રૂ. ૧૨૦ છે. અને તેની રકમ ૧૦ સરખા હપ્તે ચૂકવવાની છે. તમારે નીચેના પ્રશ્નોના જવાબ આપવાનાં છે.

પ્રશ્નો :

(૧) શું અજય પટેલને ઓફર કરેલી નોકરી તે સ્વીકારશે ? શા માટે ?

(૨) તમારી ફેક્ટરીની જગ્યા માટે પસંદગીનો વિકલ્પ કયો હશે ?

(૩) તમારા વિકલ્પની પસંદગી માટેના જવાબદાર પરિબલો જણાવો.

ENGLISH VERSION

Instruction : As per instruction No. 1 of page No.1.

- 1 Answer in brief. 10
- (1) Describe uses of 'WAP'.
 - (2) What is meant by working capital ?
 - (3) What is meant by stress ?
 - (4) Give the name of natural disasters.
 - (5) What is mixed layout ?
- 2 (a) Explain the detail of managerial finance function. 6
- (b) Explain the guiding principles of financial planning. 6
- OR**
- 2 (a) Distinguish between over capitalisation and under capitalisation. 6
- (b) Discuss in brief the components of working capital. 6
- 3 Describe the factor affecting capital structure. 12
- OR**
- 3 (a) Explain the scope of materials management. 6
- (b) State the factors affecting 'Make or buy" policy decision. 6
- 4 Explain in detail factors affecting the selection of plant location. 12
- OR**
- 4 (a) Discuss the scope of production planning. 6
- (b) Describe the advantages and disadvantages of product layout. 6
- 5 (a) How would you manage epidemir and accidents ? 6
- (b) Explain flit management services. 6
- OR**
- 5 (a) List the environmental factors causing stress. 6
- (b) State the limitation of social responsibility of business. 6

Mr. Ajay Patel has passed his M.B.A. Examination with 'Production management" as a specialised subject. He has decided to start a chemical factory in Ankleshwar, but he offered a job with handsome salary in a multinational company at Ankleshwar. He has experience of starting a factory. He has enough money but the problem is of the selection of location of site and there are three alternatives :

- (i) The land is available at the outskirts of Ankleshwar for the chemical factory and the rate of land in Rs. 2000/- per sq. mt.
- (ii) The second piece of land is near by the state and national highway and is away by one K.M. from Ankleshwar and rate of land Rs. 100/- per sq. mt.
- (iii) The third piece of land is in the Industrial estate and far away from Ankleshwar. The shed is readily available. The rate of the shed is Rs. 120/- per sq. mt. and the amount of shed is divided and is to be paid in 10 equal instalments. You are required to answer the following questions.
 - (i) Would Ajay Patel accept the offer of job ? Why ?
 - (ii) What will be your selected alternative for the location of your factory ?
 - (iii) State the responsible factors for your selection of alternative.